
COMUNE DI SCHEGGINO
AREA FINANZIARIA, PERSONALE E TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  13  DEL 30-01-2019

N. 27 del Registro Generale

OGGETTO: DETERMINAZIONE CASSA VINCOLATA AL 31.12.18 AI SENSI DEL PUNTO 10
ALLEGATO 4 DGS 118/11

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di gennaio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

Visto il punto 10 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 che disciplina le modalità di
contabilizzazione dell’utilizzo degli incassi vincolati degli enti locali

Rilevato che la riforma contabile degli enti territoriali di cui al D.Lgs. 118/2011 ha introdotto,
a decorrere dal 1.1.2015, l’obbligo di contabilizzare nelle scritture finanziarie i movimenti di
utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'articolo 180, comma 3, lettera d) del
Tuel secondo le modalità indicate al punto 10 del principio applicato (art. 195, comma 1,
ultimo periodo, del TUEL integrato dal decreto correttivo del decreto legislativo n.118/2011).

Conseguentemente:
all’art. 195, comma 2, del TUEL, è stata inserita una disposizione che prevede che-

l'utilizzo di incassi vincolati è attivato dall’ente con l’emissione di appositi ordinativi di
incasso e pagamento di regolazione contabile, fermo restando l'adozione della
deliberazione della Giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222,
comma 1, del TUEL che, all'inizio di ciascun esercizio, autorizza l’utilizzo di incassi
vincolati;
all’articolo 209 del TUEL è stato inserito il comma 3-bis, il quale prevede che “il-

tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all’articolo 180, comma 3, lettera
d). I prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui
all’articolo 185, comma 2, lettera i). E’ consentito l’utilizzo di risorse vincolate secondo
le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dall’articolo 195”.

Comune di Scheggino – Via del Comune, 1 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



Ritenuto:
che occorre rilevare nel saldo al 1° gennaio 2019 solo le entrate aventi una-

specificazione destinazione  con vincolo solo di cassa;
che non tutte le entrate aventi specifica destinazione che hanno vincoli a livello di-

bilancio competenza hanno anche vincoli a livello di cassa;
che vincolate in termini di cassa sono le entrate da prestiti, da trasferimenti pubblici e-

da legge;
che sono escluse le entrate dove i vincoli sono formalmente imposti dall’ente-

(contributo da privati, alienazioni, monetizzazioni, permessi di costruire ecc...);

Rilevato che la situazione dell’ente al 31.12.2018 è la seguente:

Opera
Pubblica

Capit
olo Rev. incasso Entrata Capitolo Impegno

Mandat
o di
spesa

Saldo Da
pagare

Invio
Rendi
contaz
ione

LAVORI
URGENTI PER
RIPRISTINO
INFRASTRUT
TURE VIARIE
DANNEGGIAT
E DALLE
AVVERSITA'
ATMISFERIC
HE

549 I.O. 55.000 55.000 2681 55.000
55.000,0
0

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il provvedimento del Sindaco in data 25 febbraio 2012;

DETERMINA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 13 del 30-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



1. l’importo della cassa vincolata alla data del 1° gennaio 2019 è pari ad euro 55.0000,00
–   come sopra specificato;

2. di trasmettere la presente determinazione al tesoriere comunale;

3. Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa oggetto del
presente atto, ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni;

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet .;

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 13 del 30-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 30-01-2019.

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 70 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 31-01-2019 al 15-02-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 31-01-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO

f.to Fabio Dottori

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 31-01-2019
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 13 del 30-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


